
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 34  del 16-04-2020

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE D'
APPELLO  DI CALTANISSETTA PER RICORSO NOTIFICATO IN DATA
29.05.2019 PROPOSTO  DAL DOTT. DAVIDE MINGRINO.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara A\ssessore. Presente.

Di Simone Giuseppe Assessore Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 18:00,   in video conferenza in

esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24 - 03 -2020.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31 Marzo

2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe

Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla

dipendente Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore

Affari Generali;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Contenzioso
  Assessore proponente  SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE D' APPELLO
DI CALTANISSETTA PER RICORSO NOTIFICATO IN DATA 29.05.2019
PROPOSTO  DAL DOTT. DAVIDE MINGRINO..

Vista la deliberazione n. 132 del 18.12.2015 con la quale la Giunta Comunale ha disposto la costituzione
in giudizio, avanti il Tribunale di Enna-Sez. Lavoro, in ordine all'atto di citazione notificato in data
23.02.2015 con n. 1954 di prot. da parte del Dott. Davide Mingrino, per ottenere la condanna del Comune
al pagamento della somma di € 5.936,69 oltre interessi e rivalutazione, a titolo di rimborso spese legali
dallo stesso sostenute a seguito del procedimento n. 390/12 R.G. N.R.  avanti al Tribunale di Enna, subito
nella qualità di Responsabile del Settore di Ragioneria, come meglio specificato nelle premesse dell'atto
citato.
Visto il Decreto Sindacale n. 43 del 28.12.2015 con il quale è stato conferito all'Avv. Carlo Bellone del
Foro di Enna, l'incarico di assistere e rappresentare l'Ente nel giudizio de quo.
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto in data 28.12.2015 tra il Sindaco e il Professionista incaricato,
contenente termini e modalità di espletamento dell'incarico.
Viste le diverse comunicazioni del Professionista in ordine allo stato del contenzioso di cui trattasi.
Vista la sentenza n.188/2019 del 27.03.2019 con la quale il Giudice, in accoglimento delle tesi sostenute
dal Comune, ha rigettato il ricorso del Dr. Mingrino, condannando il ricorrente alla refusione delle spese
di lite liquidate in € 2.008,00 oltre spese, IVA e CPA.
Vista, da ultima, la nota n. 6437 di prot. del 7.06.2019, con la quale l'Avv. Bellone ha trasmesso copia del
Ricorso in appello notificato in data 29.05.2019, da parte del Dott. Mingrino avanti alla Corte d’Appello
di Caltanissetta.
Ravvisata  la opportunità di costituirsi in giudizio avanti alla predetta Corte d’Appello, per far valere le
ragioni dell’Ente già riconosciute nel primo grado di giudizio.

             Per tutto quanto premesso,

P R O P O N E

Disporre la costituzione dell'Ente in giudizio avanti alla Corte d’Appello di Caltanissetta, per1.
opporsi al Ricorso notificato in data 29.05.2019, con il quale il Dott. Davide Mingrino ha
impugnato la sentenza n.188/2019 del 27.03.2019 del Tribunale di Enna che, in accoglimento delle

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

tesi sostenute dal Comune, ha rigettato il ricorso di primo grado condannando il predetto ricorrente
alla refusione delle spese di lite liquidate in € 2.008,00 oltre spese, IVA e CPA.

Autorizzare il Sindaco a costituirsi nel relativo giudizio e ad assumere le determinazioni di2.
competenza in ordine alla individuazione del Legale di Fiducia a norma dell'art. 34 del vigente
Statuto Comunale.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità e urgenza di3.
predisporre i conseguenziali atti di costituzione in giudizio, in vista della imminente udienza di
discussione fissata dal Giudice per il prossimo 13 maggio 2020.

Dare atto che l'odierna seduta della Giunta Comunale si svolge in video conferenza per le motivazioni e
in esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020 e relativo allegato
concernente la modalità operativa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Matilde Lanza
Assessore proponente
 f.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE D' APPELLO  DI
CALTANISSETTA PER RICORSO NOTIFICATO IN DATA 29.05.2019 PROPOSTO  DAL
DOTT. DAVIDE MINGRINO.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 16-04-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                          f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE D' APPELLO  DI
CALTANISSETTA PER RICORSO NOTIFICATO IN DATA 29.05.2019 PROPOSTO  DAL
DOTT. DAVIDE MINGRINO.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 16-04-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 34 del 16-04-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-04-2020        per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16-04-2020

Pag. 8


